
В  региональное  налоговое
законодательство  внесут
изменения

В Волгоградской области предлагается продлить до 31 декабря
2023 года налоговые каникулы для впервые зарегистрированных
индивидуальных  предпринимателей,  применяющих  упрощенную  или
патентную  систему  налогообложения.  Соответствующий
законопроект  рассмотрен  сегодня  парламентским  комитетом  по
бюджетной  и  налоговой  политике  под  председательством  Ильи
Кошкарёва.

Документ  подготовлен  комитетом  экономической  политики  и
развития Волгоградской области. Рассчитывать на нулевую ставку
налога, уплачиваемого при применении одного из вышеназванных
налоговых режимов, смогут предприниматели, осуществляющие свою
деятельность  в  производственной,  социальной  или  научной
сферах, а также в сфере бытовых услуг.
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По словам Ильи Кошкарёва, продление налоговых каникул будет
способствовать созданию благоприятных финансовых условий для
работы малого бизнеса, что особенно важно в нынешней непростой
экономической  ситуации,  связанной  с  распространением
коронавирусной  инфекции.

Парламентский  комитет  в  составе  Павла  Иванова,  Сергея
Булгакова,  Валентины  Гречины,  Ирины  Соловьёвой,  Дмитрия
Калашникова, Евгения Кареликова, Валерия Могильного и Олега
Савченко  рекомендовал  Волгоградской  областной  Думе  принять
данный законопроект сразу в двух чтениях.

Поддержали депутаты и изменения, которые планируется внести в
региональный закон «О ставке налога на прибыль организаций».
Предлагается  расширить  перечень  налогоплательщиков,  которые
вправе применять инвестиционный налоговый вычет по налогу на
прибыль.  Сейчас  такая  преференция  предоставлена  только
предприятиям – участникам нацпроекта «Производительность труда
и поддержка занятости». Если поправки в закон будут приняты,
воспользоваться  ею  смогут  и  организации,  являющиеся
инвесторами  и  заключившие  инвестсоглашение  с  администрацией
Волгоградской области после 1 января 2021 года.

Впоследствии предлагаемая мера господдержки позволит заменить
существующую в настоящее время льготу в виде пониженной ставки
налога на прибыль, поскольку та действует только до 1 января
2023  года.  Налоговый  вычет  же  можно  будет  применять  до  1
января 2028 года. На период одновременного действия двух этих
преференций инвесторы получают право выбрать одну из них.

А вот организации, предоставляющие ведомственное жилье своим
сотрудникам,  могут  рассчитывать  на  льготы  по  налогу  на
имущество.  Соответствующий  законопроект  также  подготовлен
комитетом  экономической  политики  и  развития  Волгоградской
области.

Пониженные  налоговые  ставки  предлагается  установить  в
отношении жилых помещений, принадлежащих предприятию на праве
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собственности и предоставленных по договорам найма нынешним
или вышедшим на пенсию работникам для проживания на срок не
менее одного года.

Решение  предоставить  преференции  организациям,  имеющим
ведомственное  жилье,  обусловлено  переходом  с  2020  года  к
исчислению налога на основе кадастровой стоимости имущества,
тогда  как  ранее  он  рассчитывался  исходя  из  среднегодовой
стоимости объектов.

Данные изменения сказались на увеличении налоговой нагрузки на
предприятия,  поскольку  кадастровая  стоимость  жилых  зданий
существенно  превышает  инвентаризационную.  По  мнению
разработчиков законопроекта, в дальнейшем это может вызвать
значительное  повышение  платы  граждан  за  пользование
помещениями либо вообще привести к отчуждению организациями
такого жилья, в том числе путем его продажи.

Чтобы не допустить подобной ситуации, предлагается установить
пониженные налоговые ставки в следующих размерах: в 2020 году
— 0,5%, в 2021 году – 0,75%, а с 2022 года и далее – 1%.
Напомним, что сейчас согласно закону «О налоге на имущество
организаций» ставка в отношении жилых домов, квартир и комнат
составляет 2%.

В  случае  принятия  законопроекта,  воспользоваться  льготой
смогут порядка пятидесяти предприятий региона.

Парламентарии также одобрили поправки в закон «О межбюджетных
отношениях  в  Волгоградской  области»,  которые  разработал
областной  комитет  финансов.  В  связи  с  изменениями  в
федеральном  и  региональном  законодательстве  предлагается
внести корректировки в методику расчета налогового потенциала
муниципального района (городского округа) по таким налогам,
как НДФЛ, налог на имущество физических лиц, единый налог на
вмененный  доход  и  налог,  взимаемый  в  связи  с  применением
упрощенной системы налогообложения.
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